sed una mens: consequenter utique nec tres substantiae sunt, sed una substantia. Memoria quippe, quae vita et mens et substantia dicitur, ad se ipsam dicitur: quod vero memoria dicitur, ad aliquid relative dicitur. Hoc de intelligentia quoque et de voluntate dixerim; et intelligentia quippe et voluntas ad aliquid dicuntur. Vita est autem unaquaeque ad se ipsam, et mens, et essentia. Quocirca tria haec eo sunt unum, quo una vita, una mens, una essentia; et quidquid aliud ad se ipsa singula dicuntur, etiam simul, non pluraliter, sed singulariter dicuntur. Eo vero tria, quo ad se invicem referuntur: quae si aequalia non essent, non solum singula singulis, sed etiam omnibus singula; non utique se invicem caperent. Neque enim tantum a singulis singula, verum etiam a singulis omnia capiuntur. [...] Voluntas etiam mea totam intelligentiam totamque memoriam meam capit, dum toto utor quod intelligo et memini. Quapropter quando invicem a singulis et tota omnia capiuntur, aequalia sunt tota singula totis singulis, et tota singula simul omnibus totis: et haec tria unum, una vita, una mens, una essentia».

⁶⁹ O paradigma da unidade das faculdades da mente é a Vida Trinitária, pois, quando cada uma das Pessoas da Trindade age, se fazem presentes as outras duas Pessoas. E ao nomearmos cada uma das Pessoas da Trindade, atendendo à singularidade de cada uma das Pessoas divinas, no entanto, nos referimos a um único Deus. Dessa forma, podemos conceber Três Pessoas e um só Deus, cuja natureza é amor. Analogamente, podemos falar de uma só mente, cuja essência é espiritual, dotada de três faculdades, mutuamente referenciadas, reivindicando-se mutuamente nas suas respectivas ações.

mutuamente referidas, pois são faculdades da mesma mente, compete à vontade relativa prioridade no agir. Quando a vontade quer, então, a mente percebe, conhece, recorda e imagina. Embora o agir da mente envolva todas as faculdades, a vontade é positivamente a faculdade ativa. Hannah Arendt, para quem Aurélio Agostinho é o primeiro filósofo da vontade⁷⁰, afirma:

A vontade diz à memória o que reter e o que esquecer, diz ao intelecto o que escolher para o entendimento. A memória e o intelecto são contemplativos e, sendo assim, são passivos; é a vontade que os faz trabalhar e que, ao final, os reúne. Somente quando, através de uma dessas faculdades, a saber, a vontade, as três são forçadas a tornar-se uma unidade, estamos falando do pensamento - a *cogitatio* [...]. A força unitiva da vontade não funciona só na atividade puramente espiritual; manifesta-se também na percepção sensorial. É esse elemento do espírito que dá significado à sensação [...]⁷¹.